
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 79 del  09/06/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  ATER  FONDAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA 
MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE, A VILLA SPALLETTI - S. DONNINO DI LIGURIA (FZ. 
CASALGRANDE).

L’anno duemilaventidue il giorno nove del mese di giugno alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  ATER  FONDAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA 
MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE, A VILLA SPALLETTI - S. DONNINO DI LIGURIA (FZ. 
CASALGRANDE)

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";
- n. 42 del 31.05.2022  ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai Responsabili di 
Settore  nell'ambito  del  piano  esecutivo  di  gestione  2021  e  approvazione  piano  degli  obiettivi  e  della 
performance”; 
-  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione". 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al  
30.09.2022;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande collabora da anni 
con  Ater  Fondazione  e  Cooperativa  Teatro  Casalgrande  per  la  realizzazione  della 
rassegna denominata “Casalgrande Jazz Festival” che si svolgerà il 12-13-14 luglio 2022 
presso Villa Spalletti,  S.Donnino di Liguria – frazione di Casalgrande, e che rientra nel  
palinsesto MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE e realizzata all’interno della programmazione 
del Circuito Regionale Multidisciplinare ATER;

DATO ATTO che Il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale anche favorendo la cooperazione tra soggetti diversi  
per la realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio;

POSTO  che  Ater  Fondazione  ha  ideato  e  progettato  per  la  27°  edizione  iniziative 
finalizzate  alla  valorizzazione  e  diffusione  della  cultura  coinvolgendo  artisti  di  fama 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

internazionale come da programma in allegato (ALLEGATO A);

CONSIDERATO che le iniziative sopracitate si svolgeranno nel pieno rispetto delle misure 
di contenimento alla diffusione da Covid-19;

VISTA la richiesta di  Ater Fondazione - Via Giardini,  466/G 41124 Modena, P.I.  e C.F. 
00375630365 -  assunta al  protocollo n.  10077/2022 di  ricevere un contributo a parziale 
rimborso delle spese che saranno sostenute riguardanti: 
- trattare e stipulare i contratti con le Compagnie e le Formazioni Musicali e pagarne gli  
onorari e spese connesse per tutte le rappresentazioni previste dal calendario definitivo, ivi 
compreso eventuale vitto e alloggio;
-  assolvere  alle  formalità  amministrative,  agli  adempimenti  assicurativi  e  previdenziali 
inerenti e conseguenti ai contratti di cui al punto precedente;
- provvedere alla predisposizione e alla stampa dei manifesti relativi alla iniziativa e dei 
programmi  di  sala  nonché,  più  in  generale,  alla  predisposizione  del  piano  di 
comunicazione  generale  dell’iniziativa  stessa,  tenuto  conto  anche  delle  finalità  di  
promozione turistica che questa si prefigge;
- fornire i service luci e fonica necessari allo svolgimento delle iniziative e gli eventuali  
strumenti musicali necessari;

VISTO  il  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili  
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020, 
ed in particolare richiamato l’ Art.12 – Contribuiti straordinari, il quale prevede la possibilità 
per  l’Amministrazione  di  farsi  co-promotore/co-organizzatore  per eventi,  progetti  e 
iniziative organizzati sul territorio comunale, ritenuti di particolare rilievo e coerenti con gli  
obiettivi e la pianificazione della stessa;

CONSIDERATI il successo della rassegna MUDUS ed il ritorno d’immagine per il Comune 
di Casalgrande che negli anni si sono sempre riconfermati, nonché la rispondenza agli 
obiettivi di questa Amministrazione, ed in particolare dell’Assessorato alla Cultura:

• Obiettivi  Operativi:  Promozione  culturale  e  valorizzazione  della  vocazione  del  
territorio

• Obiettivo  Strategico  n.  03:  Promuovere  la  divulgazione  culturale  come  valore  
aggiunto alla vita quotidiana;

DATO ATTO che ATER Fondazione -  Via Giardini,  466/G - 41124 Modena,  P.I.  e C.F. 
00375630365  – risulta   regolarmente  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  della  CCIA di 
Modena con numero REA MO – 373944 ed è in possesso di DURC con esito di regolarità 
prot. INPS_31263733 con scadenza il 09/09/2022;

RITENUTO  pertanto  opportuno  corrispondere,  in  conformità  con  le  disposizioni  del 
suddetto  Regolamento,  a  favore  di  ATER  Fondazione  -  Via  Giardini,  466/G  -  41124 
Modena, P.I. e C.F. 00375630365 – un contributo economico di € 11.500,00 quale parziale 
rimborso delle spese sostenute per la realizzazione della rassegna MUNDUS 2022 – 27° 
EDIZIONE,  secondo  le  seguenti  modalità  di  erogazione (come  da  richiesta  Prot.  n. 
10077/2022): 
-  euro 5.500,00 (cinquemilaecinquecento/00) entro il 30/06/2022;
-  euro 6.000,00 (seimilaeuro/00)  a rassegna conclusa e previa  ricezione della relativa 
rendicontazione; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 
1950650/0 “ Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio 
di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di un contributo 
di € 11.500,00 quale parziale rimborso delle spese sostenute da ATER Fondazione per la 
realizzazione dell'iniziativa estiva denominata “CASALGRANDE JAZZ FESTIVAL” il 12-13-
14  luglio  2022,  realizzata  presso  Villa  Spalletti,  S.  Donnino  di  Liguria  -  frazione  di  
Casalgrande,  realizzata  all’interno  della  programmazione  del  Circuito  Regionale 
Multidisciplinare ATER, secondo le seguenti modalità di erogazione:
- euro 5.500,00 (cinquemilaecinquecento/00) entro il 30/06/2022;
-  euro 6.000,00 (seimilaeuro/00)  a rassegna conclusa e previa  ricezione della relativa 
rendicontazione; 

3.  DI  DARE ATTO che  la  spesa complessiva  di  €  11.500,00  trova  copertura  al  Cap. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio 
del  corrente esercizio finanziario e che sulla stessa viene applicata la ritenuta del  4% 
prevista dall’art. 28, secondo comma (Dpr. 600/73);

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
delle rassegne di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


